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Po stę pu ją cy pro ces in te gra cji eu ro -
pej skiej, któ re go jed nym z prze ja wów jest
po sze rza nie te ry to rial ne UE w wy ni ku
przyj mo wa nia no wych państw człon -
kow skich, ujaw nił ogrom ne róż ni ce w po -
zio mie roz wo ju spo łecz no -go spo dar cze -
go po mię dzy pań stwa mi i re gio na mi
w ob rę bie ugru po wa nia in te gra cyj ne go
szcze gól nie po ostat nich ak ce sjach
w 2004 oraz w 2007 ro ku. Wy ni ka ją one
za rów no z uwa run ko wań go spo dar czych,
jak i z po ło że nia te ry to rial ne go re gio nów,
któ re okre śla się ja ko cen tral ne lub pe -
ry fe ryj ne w od nie sie niu do UE ja ko ca ło -
ści, do ob sza ru da ne go kra ju lub w od -
nie sie niu do re gio nu je śli do ty czy
pe ry fe ryj no ści jed no stek lo kal nych. 

W na ukach spo łecz nych i eko no micz -
nych re gio ny pe ry fe ryj ne są de fi nio wa ne
po przez za sto so wa nie róż nych kry te -
riów. W wie lu de fi ni cjach pod kre śla się
fakt, iż pe ry fe rie to ob sza ry od da lo ne od
cen trów go spo dar czych i trud no do -
stęp ne pod wzglę dem ko mu ni ka cyj ny m2,
o ni skiej gę sto ści za lud nie nia i sła bej
urba ni za cji, pod czas gdy w in nych de fi -
ni cjach sto so wa ne są kry te ria eko no -
micz ne, w tym głów nie wskaź ni ki po zio -
mu roz wo ju go spo dar cze go3. 

Ja ko pod sta wo we czyn ni ki de ter mi nu -
ją ce re gio nal ną pe ry fe ryj ność wska zu je się
nie wy star cza ją cy do stęp do sys te mu
trans por to we go o zna cze niu kra jo wym
i mię dzy na ro do wym oraz brak do brych
po łą czeń z cen tra mi po li tycz no -go spo dar -

czy mi UE i kra ju. Utrud nia to do stęp do
wspól no to wych ryn ków, a tym sa mym
pro wa dzi do wol niej sze go roz wo ju go spo -
dar cze go i mniej szej kon ku ren cyj no ści4.

Zbyt du że zróż ni co wa nie po zio mu
roz wo ju po mię dzy re gio na mi jest nie ko -
rzyst ne za rów no dla ob sza rów bied -
nych, do tknię tych pe ry fe ry za cją, jak i dla
re gio nów bo ga tych oraz dla ca łe go ugru -
po wa nia in te gra cyj ne go. Z te go po wo du
UE pro wa dzi in ten syw ne dzia ła nia w ra -
mach po li ty ki roz wo ju re gio nal ne go oraz
po li ty ki spój no ści, któ rych ce lem jest
wzrost po zio mu we wnętrz nej spój no ści
te ry to rial nej w ra mach Wspól no ty. 

Spój ność te ry to rial na5 to sieć wza -
jem nych po wią zań wie lu aspek tów współ -
cze snej prze strze ni ży cio wej, w tym
kwe stii go spo dar czych, trans por to wych,
eko lo gicz nych, roz wo jo wych oraz spo -
łecz nych. Wy ra ża się po przez mi ni ma li -
za cję wy stę po wa nia kon flik tów prze -
strzen nych, po przez rów no wa że nie
róż nic po ten cja łów roz wo jo wych po -
mię dzy re gio na mi oraz rów no wa że nie ne -
ga tyw nych efek tów pro ce sów roz wo jo -
wych wy ni ka ją cych tak z in dy wi du al nych
cech po szcze gól nych re gio nów, jak i ze
spe cy fi ki ryn ków glo bal nych. Spój ność
(ko he zja) ro zu mia na jest w uję ciu eko no -
micz nym, spo łecz nym i prze strzen nym
(te ry to rial nym) 6:

● spój ność spo łecz na jest okre śla na ja -
ko zmniej sze nie zróż ni co wań w wy ko -
rzy sta niu za so bów ludz kich mię dzy po -

szcze gól ny mi re gio na mi oraz mie rzo -
na za po mo cą sto py za trud nie nia lub
sto py bez ro bo cia

● spój ność eko no micz na jest okre śla na ja -
ko zmniej sze nie zróż ni co wań w po zio -
mie roz wo ju go spo dar cze go po mię -
dzy re gio na mi bo ga ty mi i bied ny mi
oraz mie rzo na za po mo cą pro duk tu kra -
jo we go brut to na miesz kań ca, przy
uwzględ nie niu pa ry te tu si ły na byw czej

● spój ność prze strzen na jest ro zu mia na
ja ko eli mi no wa nie ba rier do stęp no ści
re gio nów pe ry fe ryj nych po przez ich lep -
sze po wią za nie z ob sza ra mi cen tral ny -
mi, i mie rzo na jest cza sem prze jaz du do
da ne go ob sza ru ko mu ni ka cją lot ni czą,
dro go wą i ko le jo wą lub mier ni kiem ilo -
ści kon su men tów w da nym cza sie. 

Do two rze nia spój no ści prze strzen nej,
eko no micz nej i spo łecz nej UE oraz rów -
nych wa run ków kon ku ren cji w za kre sie
ob ro tu to wa ro we go ma przy czy niać się
po li ty ka trans por to wa. Jed nym z jej za -
dań jest wspo ma ga nie pro ce sów roz wo -
ju re gio nal ne go i zrów no wa żo ne go roz -
wo ju Wspól no ty. Pod sta wo we ce le
i za ło że nia po li ty ki trans por to wej UE zo -
sta ły okre ślo ne przed po nad 50 la ty
w Trak ta cie Rzym skim usta na wia ją cym
Eu ro pej ską Wspól no tę Go spo dar czą,
a na stęp nie by ły roz wi ja ne po przez usta -
wo daw stwo wtór ne, two rząc pod sta wy
dla utwo rze nia wspól ne go ryn ku trans -
por to we go ja ko seg men tu jed no li te go

Do stęp ność trans por to wa Pol ski Wschod niej w kon tek ście 
bu do wy spój no ści prze strzen nej UE

Jo an na Ra kow ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie
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7 Ra kow ska J., Trans for ma cja Wspól nej Po li ty ki Trans por to wej UE. Lo gi sty ka nr 3/2010, s. 1-11, do ku ment elek tro nicz ny.



ryn ku UE oraz zin te gro wa ne go eu ro -
pej skie go sys te mu trans por to we go.

Z punk tu wi dze nia pro ce su in te gra cji
eu ro pej skiej, w aspek cie prze strzen -
nym, po li ty ka trans por to wa Unii od no -
si się do ce lów i za dań o za się gu po nad -
pań stwo wy m7. Jest po strze ga na ja ko
je den z głów nych czyn ni ków wpły wa ją -
cych na in te gra cję państw eu ro pej skich,
po nie waż umoż li wia re ali za cję pod sta -
wo wych za ło żeń Jed no li te go Ryn ku We -
wnętrz ne go Unii Eu ro pej skiej, to jest
swo bod ne go prze pły wu to wa rów, usług
i osób. Wspól na po li ty ka trans por to wa
ma za pew nić spój ność eko no micz ną
i te ry to rial ną UE po przez sko or dy no wa -
ny roz wój sie ci in fra struk tu ry trans por -
to wej oraz ma za pew nić zrów no wa żo ny
roz wój po szcze gól nych re gio nów po -
przez uła twie nie prze pły wu dóbr i osób
w ob rę bie jed no li te go ryn ku. Szcze gól -
nie istot ne jest jej zna cze nie dla re gio -
nów sła biej roz wi nię tych, dla któ rych
kosz ty trans por tu są klu czo wym ele men -
tem ry wa li za cji o od bior ców dóbr i usług
oraz o lo ka li za cję in we sty cji8. 

Roz bu do wa in fra struk tu ry oraz efek -
tyw ne funk cjo no wa nie ryn ku prze wo zów
mo że zmi ni ma li zo wać lub znacz nie zła -
go dzić pe ry fe ry za cję ta kich ob sza rów.

Fakt ten zo stał pod kre ślo ny przez Ko -
mi sję Eu ro pej ską w Bia łej Księ dze Pla no -
wa nie jed no li te go eu ro pej skie go ob sza ru
trans por tu – dą że nie do osią gnię cia kon ku -
ren cyj ne go i za so bo osz częd ne go sys te mu
trans por tu9, gdzie stwier dzo no, iż „Trans -
port sta no wi fun da ment go spo dar ki
i spo łe czeń stwa. Mo bil ność jest waż na dla
ryn ku we wnętrz ne go oraz dla ja ko ści ży -
cia oby wa te li. […] In we sty cje w in fra struk -
tu rę trans por to wą ma ją po zy tyw ny wpływ
na wzrost go spo dar czy, po zwa la ją na
stwo rze nie do bro by tu i miejsc pra cy,
zwięk sze nie han dlu, mo bil no ści i do stęp -
no ści geo gra ficz nej.”

Pe ry fe ryj ność Pol ski Wschod niej 
na tle kra ju i UE

Za rów no po ło że nie geo gra ficz ne Pol ski
Wschod niej w Unii Eu ro pej skiej, jak i po -
ziom spój no ści te ry to rial nej na le żą cy do
naj niż szych w kon ty nen tal nej czę ści
Wspól no ty, kwa li fi ku ją ten re gion ja ko ob -
szar pe ry fe ryj ny. Ni ski po ziom do stęp no -
ści prze strzen nej jest jed ną z głów nych ba -
rier roz wo ju spo łecz no -eko no micz ne go
Pol ski Wschod niej, po nie waż wpły wa
nie ko rzyst nie na lo ka li za cję bez po śred nich
in we sty cji za gra nicz nych (szcze gól nie ty -
pu „gre en field”) oraz ob ni ża efek tyw ność
funk cjo no wa nia lo kal ne go sek to ra go spo -
dar ki10. Istot nym czyn ni kiem de ter mi nu -
ją cym moż li wo ści roz wo ju te go re gio nu
jest je go przy gra nicz ny cha rak ter – po ło -
że nie na wschod niej gra ni cy kra ju i jed -
no cze śnie na ze wnętrz nej wschod niej
gra ni cy Unii Eu ro pej skiej, któ re za leż nie
od dal szych kie run ków roz wo ju Pol ski
Wschod niej mo gą stać się jej moc ną lub
sła bą stro ną.

W aspek cie roz wo ju spo łecz no -go -
spo dar cze go Pol skę Wschod nią ce chu ją
ni skie wskaź ni ki po zio mu kon ku ren cyj -
no ści, w tym ni ski po ziom za trud nie nia,
ja ko ści si ły ro bo czej, po zio mu wy po sa -
że nia in fra struk tu ral ne go, po zio mu in no -
wa cyj no ści czy spraw no ści i ja ko ści funk -
cjo no wa nia ad mi ni stra cji pu blicz ne j11.
Wśród czyn ni ków ne ga tyw nie wpły wa ją -
cych na po ziom roz wo ju te go re gio nu wy -
mie nia się tak że wy stę po wa nie pe ry fe ryj -
nych ob sza rów rol ni czych wzdłuż
pół noc no -wschod niej gra ni cy pań stwa. Są
opóź nio ne w roz wo ju i po zba wio ne do -
stę pu do naj waż niej szych ko ry ta rzy ko -
mu ni ka cyj nych o zna cze niu mię dzy na ro -
do wy m12. Jed no cze śnie są to ob sza ry
o naj niż szej do stęp no ści prze strzen nej do
ośrod ków wo je wódz kich. 

Zgod nie z opi nia mi wy ra żo ny mi w Ra -
por cie Pol ska 203013, groź ba wy klu cze -
nia trans por to we go mu si być wy eli mi no -

wa na, je śli ma być zre ali zo wa na re al na
kon wer gen cja mię dzy re gio na mi. Jest
to tak że spo sób na od ro bie nie za póź nień
cy wi li za cyj nych.

Do stęp ność trans por to wa 
Pol ski Wschod niej – stan obec ny 
i per spek ty wy do 2030 r.

Klu czo wym ele men tem stra te gii zwal -
cza nia pe ry fe ryj no ści eko no micz no -spo -
łecz nej, a w tym tak że pe ry fe ryj no ści te -
ry to rial nej Pol ski Wschod niej jest wzrost
po zio mu do stęp no ści trans por to wej te -
go re gio nu po przez zwięk sze nie do -
stęp no ści w za kre sie ko mu ni ka cji dro go -
wej po wią za nej z mię dzy na ro do wy mi
i kra jo wy mi ko ry ta rza mi trans por to wy mi,
ko mu ni ka cji szy no wej obej mu ją cej ko ry -
ta rze trans por to we o za się gu mię dzy na -
ro do wym, kra jo wym i re gio nal nym oraz
do stęp ność Pol ski Wschod niej w za kre -
sie ko mu ni ka cji lot ni cze j14. 

Śród lą do wy trans port rzecz ny nie ma
istot ne go wpły wu na zwięk sze nie do -
stęp no ści prze strzen nej Pol ski Wschod niej.
Sieć rzek i ka na łów sta no wią cych dro gi
wod ne w tym re gio nie kon cen tru je się
głów nie w Wo je wódz twie Pod la skim i War -
miń sko -Ma zur skim. Wy ma ga re mon tów
i mo der ni za cji oraz przy wró ce nia że glow -
no ści na obec nie za mknię tych od cin kach,
co w przy szło ści mo że zwięk szyć atrak cyj -
ność tu ry stycz ną te go ob sza ru15. Obec nie
do stęp ność trans por to wą re gio nu trans por -
tem rzecz nym moż na uznać za ze ro wą.

Do stęp ność prze strzen na Pol ski Wschod -
niej dro gą lot ni czą na le ży do naj niż szych
w UE (por. ry su nek 1). Na ca łym ob sza rze
znaj du je się tyl ko jed no re la tyw nie du że
lot ni sko Rze szów -Ja sion ka usy tu owa ne
w Rze szo wie i wcho dzą ce w skład sie ci
TEN -T. Po mi mo, iż licz ba pa sa że rów
w 2009 ro ku zwięk szy ła się o 18,6% w sto -
sun ku do 2008 ro ku, a licz ba ope ra cji pa -
sa żer skich o 23%16, to lot ni cze prze wo zy
trans por to we nie od gry wa ją w tym re gio -
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8 Gaw li kow ska -Hu ec kel G., Zie liń ska -Głę boc ka A., In te gra cja eu ro pej ska. Od jed no li te go ryn ku do unii wa lu to wej, Wy daw nic two C. H. Beck, War sza wa 2004.
9 Ko mi sja Eu ro pej ska, Bia ła Księ ga, Pla no wa nie jed no li te go eu ro pej skie go ob sza ru trans por tu – dą że nie do osią gnię cia kon ku ren cyj ne go i za so bo osz częd ne go sys te -
mu trans por tu. KOM (2011) 144 wer sja osta tecz na, Bruk se la 2011.
10 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Stra te gia Roz wo ju Spo łecz no -Go spo dar cze go Pol ski Wschod niej do ro ku 2020. War sza wa 2008.
11 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go. Kra jo wa Stra te gia Roz wo ju Re gio nal ne go 2010-2020. Re gio ny, mia sta, ob sza ry wiej skie. Pro jekt. War sza wa 2009.
12 Uzu peł nie nie Zin te gro wa ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Roz wo ju Re gio nal ne go 2004-2006 (tekst jed no li ty uwzględ nia ją cy zmia ny przy ję te przez Ko mi tet Mo -
ni to ru ją cy ZPORR w dniu 17 stycz nia 2007 r. 1) Dz. U. z 30 ma ja 2006 r. Nr 102, poz. 706.
13 Bo ni M. (red. na uk.), Pol ska 2030. Wy zwa nia roz wo jo we. Kan ce la ria Pre ze sa Ra dy Mi ni strów, War sza wa 2009.
14 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Stra te gia Roz wo ju Spo łecz no -Go spo dar cze go…. Op. cit.
15 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go. Pro gram Ope ra cyj ny Roz wój Pol ski Wschod niej 2007-2013. Po bra no z: http://www.pol skaw schod nia.gov.pl/do ku men -
ty/Stro ny/Do ku men ty.aspx
16 Urząd Lot nic twa Cy wil ne go, Ana li za ryn ku trans por tu lot ni cze go w Pol sce w 2009r. War sza wa 2010. Do ku ment elek tro nicz ny: http://www.ulc.gov.pl/_do -
wn lo ad/pu bli ka cje_/an_ryn_2009.pdf. 
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nie istot ne go zna cze nia. W 2009 ro ku licz -
ba pa sa że rów te go lot ni ska (0,38 mln) sta -
no wi ła za le d wie 2% licz by pa sa że rów ogó -
łem w kra ju (18,95 mln), tak że licz ba
ope ra cji pa sa żer skich lot ni ska w Rze szo -
wie (4,2 tys.) sta no wi ła 2% ogó łu ope ra cji
te go ty pu w Pol sce (238,3 tys.). Za kła da się
jed nak, iż za in te re so wa nie sa mo rzą dów
wo je wódz kich i du żych miast roz wo jem
sie ci lot nisk mo że przy czy nić się do wzro -
stu ro li trans por tu lot ni cze go na tym ob -
sza rze, a tym sa mym do zwięk sze nia je go
do stęp no ści prze strzen ne j17.

Do stęp ność prze strzen na Pol ski
Wschod niej trans por tem ko le jo wym rów -
nież na le ży do naj niż szych w Unii Eu ro -
pej skiej (por. ry su nek 2). Jest to od -
zwier cie dle nie ogól no kra jo wej ten den cji,
gdzie od 1990 ro ku ko le je tra cą swo ją po -
zy cję na ryn ku prze wo zo wym na rzecz
przede wszyst kim trans por tu dro go we -
go. Za głów ne przy czy ny te go sta nu
uwa ża się zmia ny wy ni ka ją ce z trans for -
ma cji go spo dar ki oraz dra stycz ne po gor -
sze nie in fra struk tu ry ko le jo wej, któ re
unie moż li wia ją stwo rze nie przez prze -
woź ni ków ofert prze wo zo wych kon ku -
ren cyj nych w sto sun ku do środ ków trans -
por tu dro go we go18.

Ob szar Pol ski Wschod niej ce chu je ni -
ska gę stość sie ci ko le jo wej, któ ra wy no -
si za le d wie 4,7 km/100 km2 i w żad nym
z pię ciu wo je wództw te go re gio nu nie
prze kra cza śred niej kra jo wej na po zio -
mie 6,5 km/100 km2. Naj niż sza gę stość
sie ci ko le jo wej na po zio mie 3,4 km/ 100
km2 wy stę pu je w Wo je wódz twie Pod la -
skim. Po mi mo tak nie ko rzyst nych wskaź -
ni ków do stęp no ści szy no wej w ostat nich
la tach ob ser wu je się re gres trans por tu ko -
le jo we go spo wo do wa ny m.in. wy łą cze -
niem z użyt ko wa nia 660 km nie ren tow -
nych li nii. 

Ana li zy wy ko na ne na po trze by re ali za -
cji Pro gra mu Ope ra cyj ne go Roz wój Pol ski
Wschod niej 2007-2013, wska zu ją, iż dla
zwięk sze nia do stęp no ści trans por to wej
Pol ski Wschod niej nie zbęd ne jest zwięk -
sze nie tran zy to we go ko le jo we go prze wo -
zu to wa rów bę dą ce go al ter na ty wą dla 
cięż kie go ru chu dro go we go, bu do wa
szyb kie go ko le jo we go trans por tu pa sa żer -
skie go umoż li wia ją ce go do jazd z miast wo -
je wódz kich Pol ski Wschod niej do sto li cy
i in nych me tro po lii kra jo wych, zwięk sze -
nie i uła twie nie trans gra nicz ne go ko le jo -
we go trans por tu pa sa żer skie go na Ukra -

17 Ibi dem.
18 Mi ni ster stwo In fra struk tu ry. Ma ster plan dla trans por tu ko le jo we go do 2030 ro ku. War sza wa 2008.

Rys. 1. Po ten cjal na do stęp ność pod re gio nów NTS 3 trans por tem lot ni czym w 2006 r.
Źró dło: Ter ri to rial Dy na mics in Eu ro pe. Trends in Ac ces si bi li ty. Ter ri to rial Ob se rva tion No. 2. 2009.
ESPON.

Rys. 2. Po ten cjal na do stęp ność pod re gio nów NTS 3 trans por tem ko le jo wym w 2006 r.
Źró dło: Ter ri to rial Dy na mics in Eu ro pe. Trends in Ac ces si bi li ty. Ter ri to rial Ob se rva tion No. 2. No -
vem ber 2009. ESPON.



inę, Bia ło ruś i do ob wo du ka li nin gradz kie -
go, włą cze nie ko lei do zin te gro wa nych sys -
te mów ko mu ni ka cji miej skiej oraz za -
pew nie nie ko le jo wych prze wo zów
tu ry stycz nych na wy bra nych ob sza ra ch19. 

Po dob nie jak w przy pad ku trans por tu
lot ni cze go i ko le jo we go, tak rów nież do -
stęp ność prze strzen na Pol ski Wschod niej
trans por tem dro go wym pla su je ten re -
gion w gru pie ob sza rów skraj nie pe ry fe -
ryj nych w UE (por. ry su nek 3).

W re gio nie nie ma au to strad. W 2009
ro ku, śred nia gę stość dróg pu blicz nych
o na wierzch ni twar de j20 wy no si ła 76,3 km
na 100 km2 i po mi mo, iż zwięk szy ła się
o 4,9 km na 100 km2 w sto sun ku do 2004
ro ku, to na dal jest znacz nie niż sza niż
śred nia gę stość dróg w Pol sce ogó łem wy -
no szą ca w 2009 ro ku 85,8 km na 100 km2.

Ni ska dro go wa do stęp ność Pol ski
Wschod niej wy ni ka tak że ze złe go sta nu
dróg i ich pa ra me trów tech nicz nych.
Trans port dro go wy jest tak że utrud nio -
ny przez fakt, iż dro gi tran zy to we pro wa -
dzą ce do przejść gra nicz nych prze bie ga -
ją przez cen tra miast oraz przez bra ku
mo stów po za mia sta mi. 

Po mi mo ogól nie bar dzo sła bej do stęp -
no ści prze strzen nej, w Pol sce Wschod niej
ob ser wu je się we wnętrz ne zróż ni co wa nie
po mię dzy po szcze gól ny mi wo je wódz -
twa mi w aspek cie trans por tu dro go we go:
re la tyw nie naj gęst sza sieć dróg wy stę pu -
je w świę to krzy skim – po wy żej śred niej

kra jo wej, ale jed no cze śnie jest to wo je -
wódz two, któ re obok pod la skie go ma naj -
więk sze po trze by w za kre sie re mon tów
i mo der ni za cji dróg. 

Spo śród wszyst kich szla ków ko mu ni -
ka cji dro go wej w Pol sce Wschod niej je -
dy nie osiem (A2, A4, S7, S8, S12, S17, S19
oraz S22) zna la zło się na li ście TEN -T.

Wy ni ki ana li zy po ten cjal nej do stęp no -
ści Pol ski Wschod niej trans por tem mul -
ti mo dal nym (por. ry su nek 4) rów nież
wska zu ją na jej pe ry fe ryj ność, co w spo -

sób oczy wi sty wy ni ka z ni skiej do stęp no -
ści te go re gio nu po przez wcze śniej omó -
wio ne ro dza je trans por tu i z bra ku po łą -
czeń po mię dzy ni mi.

Pe ry fe ryj ność ko mu ni ka cyj na Pol ski
Wschod niej wy ni ka tak że z ni skiej zdol -
no ści po łą cze nio wej z wę zła mi trans -
por to wy mi w re gio nie i w kra ju (por. ry -
su nek 5). Wy ni ki ana li zy zdol no ści
po łą cze nio wej w gra ni cach UE wska zu ją,
że znacz na część ob sza ru Pol ski Wschod -
niej ma tak ni ską zdol ność po łą cze nio wą
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19 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Stra te gia Roz wo ju Spo łecz no -Go spo dar cze go…. Op. cit.
20 Ob li cze nia wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.

Rys. 3. Po ten cjal na do stęp ność pod re gio nów NTS 3 trans por tem dro -
go wym w 2006 r. Źró dło: Ter ri to rial Dy na mics in Eu ro pe. Trends in Ac -
ces si bi li ty. Ter ri to rial Ob se rva tion No. 2. 2009. ESPON.

Rys. 4. Po ten cjal na do stęp ność NTS 3 trans por tem mul ti mo dal nym
w 2006 r. Źró dło: Ter ri to rial Dy na mics in Eu ro pe. Trends in Ac ces si bi -
li ty. Ter ri to rial Ob se rva tion No. 2. 2009. ESPON.

Rys. 5. Zdol ność po łą cze nio wa z wę zła mi trans por to wy mi w 2001 r.
Źró dło: Te ry to rial ne uwa run ko wa nia kon ku ren cyj no ści i spój no ści. III Ra port syn te tycz ny ESPON. 
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jak ul tra pe ry fe ryj ne, pół noc ne ob sza ry
Pół wy spu Skan dy naw skie go.

Pro gno za zmia ny do stęp no ści re gio nów
UE na po zio mie NTS 3 do 2030 ro ku, opar -
ta na ana li zach zmia ny śred nie go kosz tu
trans por tu (por. ry su nek 6), wska zu je na
znacz ne po gor sze nie do stęp no ści prze -
strzen nej ca łe go kra ju, z wy jąt kiem War -
sza wy i ob sza rów przy le głych. Ko mi sja Eu -
ro pej ska21 wska zu je, że praw do po dob ny
dal szy wzrost cen pa liw oraz po zio mu za -
tło cze nia spo wo du je dal sze zróż ni co wa -
nie do stęp no ści re gio nów w ob rę bie UE.
Ob sza ry pe ry fe ryj ne szcze gól nie w no -
wych kra jach człon kow skich po zo sta ną
sła bo sko mu ni ko wa ne z resz tą sie ci trans -
por to wej UE – od no si się to tak że do ob -
sza ru Pol ski Wschod niej i wy ni ka z uza -
leż nie nia te go re gio nu od trans por tu
dro go we go opar te go na nie wiel kiej licz -
bie dróg o ma łej prze pu sto wo ści i z funk -

cjo no wa nia po łą czeń lot ni czych wy łącz -
nie o cha rak te rze re gio nal nym. 

W la tach 2005-2008 In sty tut Ba dań
nad Go spo dar ką Ryn ko wą prze pro wa dził
ba da nia nad atrak cyj no ścią in we sty cyj ną
wo je wództw w Pol sce. Przy oce nie atrak -
cyj no ści wzię to pod uwa gę sze reg czyn -
ni ków, w tym tak że do stęp ność trans por -
to wą. 

W tej ka te go rii wo je wódz twa Pol ski
Wschod niej za ję ły ostat nie miej sca
wśród 16 re gio nów NTS 2 w Pol sce (por.
ta be la 1). Ce chu je je ni ski sto pień roz wo -
ju po łą czeń ko mu ni ka cyj nych (ma ła gę -
stość po łą czeń dro go wych i ko le jo wych).
Do stęp ność do re gio nu ogra ni cza brak
mię dzy na ro do wych po łą czeń lot ni czych
(z wy jąt kiem Rze szo wa) oraz sła bo roz -
wi nię ty sek tor trans por tu i lo gi sty ki22. 

W ana li za ch23 wska zu je się wręcz na re -
gres no wo cze snej in fra struk tu ry trans por -
to wej w pół noc no -wschod nich re gio nach
kra ju, to jest na Lu belsz czyź nie, Ma zu rach
i Pod la siu.

Za koń cze nie

Dia gno za obec nej do stęp no ści trans -
por to wej Pol ski Wschod niej wska zu je na
głę bo ką pe ry fe ry za cję ko mu ni ka cyj ną
te go re gio nu oraz na brak spój no ści
prze strzen nej, co jest zja wi skiem szcze -
gól nie nie ko rzyst nym w kon tek ście na -
war stwia nia się sze re gu ne ga tyw nych
czyn ni ków po głę bia ją cych za póź nie nia re -
gio nu w roz wo ju spo łecz no -go spo dar -
czym, dla któ rych zwięk sze nie do stęp no -
ści trans por to wej mia ło być swo istym
re me dium. 

Rów nież pro gno zy wska zu ją ce na po -
gor sze nie się tej sy tu acji w per spek ty wie
śred nio okre so wej do 2030 ro ku są bar -
dzo nie ko rzyst ne z punk tu wi dze nia bu -
do wy spój no ści prze strzen nej kra ju i UE.
Są to prze słan ki do pod ję cia in ten syw -
nych i efek tyw nych dzia łań ukie run ko wa -
nych na zwięk sze nie do stęp no ści trans -
por to wej Pol ski Wschod niej w jak
naj krót szym cza sie, przy peł nym wy ko -
rzy sta niu unij nych i kra jo wych źró deł fi -
nan so wa nia w ra mach Pro gra mów Ope -
ra cyj nych In fra struk tu ra i Śro do wi sko,
Roz wój Pol ski Wschod niej oraz pię ciu
pro gra mów roz wo ju Wo je wództw War -
miń sko -Ma zur skie go, Pod la skie go, Lu bel -

Rys. 6. Zmia ny do stęp no ści re gio nów NTS 3 po mię dzy 2004 i 2030 r. Pro gno zo wa ne zmia ny śred -
nie go kosz tu trans por tu na po zio mie re gio nów NUTS 3 w re la cji do śred nie go kosz tu trans por -
tu na po zio mie UE. Źró dło: Com mis sion Staff Wor king Do cu ment Ac com pa ny ing the Whi te Pa -
per – Ro ad map to a Sin gle Eu ro pe an Trans port Area – To wards a com pe ti ti ve and re so ur ce ef fi cient
trans port sys tem, SEC/2011/0391 fi nal.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ka li now -
ski T. (red.). Atrak cyj ność in we sty cyj na wo je wództw
i pod re gio nów Pol ski w 2008 r. In sty tut Ba dań nad
Go spo dar ką Ryn ko wą. Gdańsk 2008.

Tab. 1. Do stęp ność trans por to wa wo je wództw
w 2008 r.

21 Ko mi sja Eu ro pej ska, Com mis sion Staff Wor king Do cu ment Ac com pa ny ing the Whi te Pa per – Ro ad map to a Sin gle Eu ro pe an Trans port Area – To wards a com pe ti -
ti ve and re so ur ce ef fi cient trans port sys tem, SEC/2011/0391 fi nal.
22 Ka li now ski T. (red.). Atrak cyj ność in we sty cyj na wo je wództw i pod re gio nów Pol ski w 2008r. In sty tut Ba dań nad Go spo dar ką Ryn ko wą. Gdańsk 2008.
23 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Roz wój Re gio nal ny w Pol sce. Ra port 2009. War sza wa 2009.



skie go, Świę to krzy skie go i Pod kar pac kie -
go oraz in nych in stru men tów wspar cia.

Ogrom na ro la ja ką do stęp ność trans -
por to wa od gry wa bez po śred nio w bu do -
wa niu spój no ści prze strzen nej, a po -
śred nio tak że eko no micz nej i spo łecz nej
oraz w mi ni ma li za cji i/lub eli mi na cji ba -
rier roz wo jo wych wska zu je, że jej opty -
ma li za cja jest nie zbęd na dla zwal cze nia
eko no micz no -spo łecz nej pe ry fe ry za cji
Pol ski Wschod niej.

Stresz cze nie

Ar ty kuł pre zen tu je ze sta wie nie wy ni -
ków ana liz oraz oma wia ro lę do stęp no -
ści trans por to wej Pol ski Wschod niej
w kon tek ście bu do wy spój no ści prze -
strzen nej oraz roz wo ju jed no li te go ryn -
ku trans por to we go Unii Eu ro pej skiej.
Spój ność prze strzen na ro zu mia na ja ko
eli mi no wa nie ba rier do stęp no ści re gio -
nów pe ry fe ryj nych jest nie zbęd na dla
prze zwy cię że nia eko no micz nych ba rier
roz wo ju. Jej osią gnię cie jest moż li we mię -
dzy in ny mi po przez re ali za cję ce lów
wspól nej po li ty ki trans por to wej, w tym
po przez roz wój sie ci in fra struk tu ry trans -
por to wej. Ma to jed no cze śnie uła twić re -
ali za cję pod sta wo wych swo bód Jed no li -
te go Ryn ku We wnętrz ne go – prze pły wu
osób, usług i to wa rów w ob rę bie i po mię -
dzy re gio na mi, zwięk sza jąc ich kon ku ren -
cyj ność. Pol ska Wschod nia w chwi li
obec nej znaj du je się w gru pie re gio nów
o naj niż szej do stęp no ści trans por to wej,
za rów no w dzie dzi nie trans por tu dro go -
we go, ko le jo we go, lot ni cze go, jak – tym
sa mym – mul ti mo dal ne go. Jest to sy tu acja
szcze gól nie nie ko rzyst na w kon tek ście
spo łecz no -eko no micz ne go za póź nie nia
roz wo jo we go te go re gio nu oraz nie ko -
rzyst nych pro gnoz prze wi du ją cych znacz -
ne po gor sze nie się do stęp no ści trans por -
to wej Pol ski Wschod niej do 2030 ro ku,
a tym sa mym utrwa le nie bra ku spój no ści
prze strzen nej z po zo sta ły mi re gio na mi
oraz po głę bie nie jej pe ry fe ry za cji roz wo -
jo wej.

Trans por ta tion ac ces si bi li ty of Eastern 
Po land in the con text of bu il ding 
spa tial co he sion of Eu ro pe an Union

Sum ma ry
The ar tic le di scus ses the re sults of ana -
ly ses of trans por ta tion ac ces si bi li ty of
Eastern Po land in the con text of bu il ding

spa tial co he sion and de ve lop ment of Sin -
gle Trans por ta tion Mar ket of Eu ro pe an
Union. Spa tial co he sion de fi ned as eli mi -
na ting bar riers in ac ces si bi li ty of pe ri phe -
ral re gions is ne ces sa ry to over co me bot -
tle necks of eco no mic de ve lop ment
thro ugh de ve lo ping trans port in fra struc -
tu re. At the sa me ti me spa tial co he sion
is to fa ci li ta te re ali za tion of the ma in fre -
edoms of Sin gle Eu ro pe an Mar ket – the
fre edom of mo ve ment of pe ople, se rvi -
ces and go ods wi thin and be twe en re -
gions, in cre asing the ir com pe ti ti ve ness.
Unfor tu na te ly, at pre sent Eastern Po land
is in the gro up of re gions cha rac te ri zed
by the lo west trans por ta tion ac ces si bi -
li ty both by ro ad, ra il, air and con se qu -
en tly by mo dal trans port. This si tu ation
is espe cial ly unfa vo ura ble as Eastern
Po land is a re gion lag ging be hind in eco -
no mic and so cial de ve lop ment and it is
fo re ca sted that its ac ces si bi li ty will de -
cre ase by 2030, thus re sul ting in les ser
spa tial co he sion and in cre asing its pe ri -
phe ra li ty.
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